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(Əv və li ötən sa yları mız da)
Qa ran lıq ge cə lər də eh ti ya-

cı olan lar, xü su si lə bir ne çə min 
adam ki, ruh təs kin li yi və ba tin 
və za hir duy ğu la rın cə mi ilə hər 
il Bey tül la hül-ha ra mın tə va fı na və 
Sey yi dül-əna mın Mə di ne yi-mü-
kər rə mə si nin zi ya rə ti nə və kə ra-
mət li imam lar (əley hi və əley him 
ət-tə hiy yət vəs-sə lam) həz rət lə-
ri nin məq bə rə lə ri nin zi ya rə ti nə 
mü şər rəf olur lar, şə ra fət li mə kan-
la rı dövr edən də eh ti ya cı olan la rın 
qib lə si və sidq ilə sə fa lət yi yə lə ri-
nin Kə  bə si olan itaət meh ra bı na 
üz lə ri ni çe vi rə rək şək siz duala rın-
da eh ti yac la rı ödə yən və xa hiş lə ri 
ye ri nə ye ti rən Həz rə tin dər ga hın-
dan yal va rır lar və bu dualar ya-
xın dan qə bul edi lir və bu nun tə si ri 
ilə baş qa hu ma yun uğur lu ruz gar 
on la ra aid olur və ola caq, in şal-
lah-təala. Onun qəl bi nin Gü nəş 
ki mi işıq lı yol gös tə rə ni və alə mi 
bə zə yən uca rə yi dün ya nı əks et-
di rən güz gü ki mi əmin-aman lı ğın 
və amal la rın pər də si ni çöh rə dən 
çə kir, ix las qay da la rı və ix ti sas əla-
qə lə ri nə mü va fi q ola raq ya xın mü-
na si bət lər va si tə si lə özü nün yad-
da şa həkk edil miş gö zəl əməl lə ri ni 
xa ti rə gə ti rir və gün bə gün dost luq 
ilə sə da qət əsas la rı nı və safl  ıq ilə 
mə həb bət bağ la rı nı möh kəm lən di-
rir. Bu na gö rə ne çə il ön cə o sa vab 
yer lə rə da xil olan la rın di lin dən 
eşi dil miş di ki, hə mi şə Al la hın öl-
kə lə rin də Al la hın ev lə ri nin ti kil-
mə si ilə məş ğul olan o xe yir gü dən 
rəy dir ki, “Al la hın məs cid lə ri ni 
abad laş dır mış dır”1 və “Təq va ya 
əsas lan mış məs cid”2ə mü va fi q ola-
raq ikin ci Məs ci dül-Əq sa nı tik-
dir di və bu xo cəs tə məs ci di bi na 
et mək lə abid lə rin ya şa dıq la rı öl-
kə lər də mis li ol ma yan, göz gör-
mə miş və qu laq eşit mə miş bir əsər 
ya rat dı. Özü nün şə ra fət bol lu ğu na 
gö rə ikin ci Bey tül la hül-ha ra mın 
mə qa mı və bə la ğət ni zam lı beyt lə-
rin3 məz mu nu nun ca me si4 olan bu 
mü qəd dəs mə kan bü tün is lam əh-
li nin ən gör kəm li şəxs lə ri nin iba-
dət və ti la vət lə məş ğul ol duq la rı 
bir yer dir. Şeir:

Şahın məscidi,
 fəzlüllahın camesi
Zikr zümzüməsini
 Aya çatdırmışdır.
Dey ayında göy
 asimandan gəlmişdir,
Bir ayrılıq oxunuşuna
 feyz enmişdir.
Təsbih qülğüləsi
 içəridəki günbəzə
Üstdəki doqquz
 günbəzdən yetişdi.
Yol göstərəni səadət
 olan hər kəsin
Qapısına o zaman
 baş çəkər.
Bu ali şan bi na nın ti ki lib ta mam-

lan ma sı xə bə ri tə bər rük və gö zay-
dın lı ğı ver mək üçün bu tə rə fə ün-
van la nıb çat dı ğı mə qam da bö yük 
se vin cə və xoş hal lı ğa sə bəb ol-
du. İn şal lah-təala, əbə di döv lə tin 
dost la rı na mü ba rək ol sun de yi rik.

Səadət və xoş bəxt li yə ye tiş dik-
lə ri nə gö rə on la rı təb rik et mək 
məq sə di lə o eti mad ilə eti bar sa-
hib lə ri nin ən bö yük lə rin dən, bu 
sü la lə nin ən hör mət li xid mət çi-
lə rin dən bi ri olan Kə ma ləd din 
Təb bət ağa yol lan mış və bu nun la 
əla qə dar o ali rüt bə li yə ve ri lən di-
gər töh fə lə rin için də hə diy yə lə-
rin və töh fə lə rin ən əsa sı olan üç 
cild uca Müs həf gön də ril miş dir.
Hər çənd bən də niz açıq su rət də o 
şə rəfl  i mə kan da iba dət lə məş ğul 
ol ma sa da, bu ra da oxu nan ti la vət-
lə rin sa va bın dan bəh rə lə nir və heç 
şüb hə yox dur ki, onun mü ka fat la-
rı o həz rə tin hu ma yun və xoş bəxt 
ta le yi nə aid edi lə cək dir. Be lə mü-
qəd dəs yer lə ri zi nət lən dir mək dən 
öt rü ça lış maq rəğ bət lə qar şı la nan, 
ol duq ca gö zəl və la zım lı iş dir. 
“Hər kəs Al la hın mə ra si mi nə hör-
mət et sə, bu, şüb hə siz ki, qəlb lə rin 
təq va sın dan dır”5. Fər şin6 nət lə ri 
zi nə tin gü na hı na la yiq dir, bəl kə o 
məs ci din zə ru ri bə zək lə rin dən dir. 

Bu məm lə kət də xa lı lar ki fa yət qə-
dər de yil və bu dost da, söz süz ki, 
nəq qaş lıq haq qın da bi li yə ma lik 
ol du ğun dan be lə xa lı la rın bu məs-
ci də və xoş bəxt mə bə də gön dər-
mə yi mü na sib bi lir və xa ti rin də 
sax la yır və uzun lu ğu ilə eni, rəng-
lə rin sa yı nı və ha şi yə ni fərq lən dir-
mə yi ba ca rır. Əgər on la rı təf si la tı 
ilə yaz ma ğa işa rə bu yur sa lar, on da 
uzun lu ğu ilə eni müəy yən ləş di ril miş,

də mir dən dü zəl dil miş zər’7 ilə lə va-
zi ma tı aləm pə nah dər ga hı nın ən ki-
çik bən də lə rin dən bi ri olan yu xa rı da 
adı çə ki lən Təb bət ağa nın va si tə si lə 
gön də rər lər ki, ar tıq-əs kik li yə yol 
ve ril mə sin. Bu hə diy yə dua ilə taətə 
du ran la ra və iba dət ilə itaət yu va sın-
da məs kən sa lan la ra hə min qay da 
ilə peş kəş edi lir. Ma dam ki, bu cür 
ira dət xey rin məh zi və məh zin xey-
ri dir, yo lun tə ləb olu nan xü su siy yə ti 
bu mad də lə rin tim sa lın da iki tə rəf-
dən hi ca bın qal dı rıl ma sın dan və 
yu xa rı da gös tə ril miş xü su siy yət lə-
rin göz lə mə dən və tə xi rə sal ma dan 
mə lu mat lan dır ma və xə bər ver mə 
sə hi fə si nə ya zıl ma sın dan iba rət dir 
ki, xa hiş edən də onun sa va bı ilə hifz 
edil sin və on dan bəh rə lən sin. Həd-
din dən ar tıq qə rəz li lik gös tər mək 
ix ti sas qay da la rı nın və əla qə lə ri nin 
ərz edil mə si nə həsr olun muş ix las 
sə hi fə si ni ya rat maq dan da ha yax şı 
ol du ğu na gö rə, sə mi mi lik qə lə mi-
nin yü yə ni ni ar tıq söz lər söy lə mək 
yo lun dan dön də rib din və dün ya 

üçün va cib olan ri ya sız dualar tə ri-
qi nə gə tir mə yi miz ix ti sar tə ləb edir.

Xudaya, sən dostun və
 dərvişin şahısan ki,
Xalqın əmin-amanlığı
 həmişə onun fi krindədir.
Xalqın başının
 üstündə ol ki,
İtaət xoşbəxtliyi daim
 onun qəlbində yaşasın.

Abdullah xanın müqəddəs 
Məşhədi mühasirəyə 

aldığı vaxt Mavəraənnəhr 
üləmalarının müqəddəs 
Məşhədin üləmalarına 

yazdıqları məktub
Aləm də heç bir mö min üçün giz li 

de yil ki, “la İla hə il ləl lah, Mü həm mə-
dün rə su lül lah” de yən lər dən küf rə 
sə bəb olan söz lər çıx ma dı ğı və sə ləf-
lər lə on iki ima mım (“Al lah on lar dan 
ra zı ol sun!”) yo lu na zidd əməl ye ti-
ril mə di yi təq dir də on la rın mal la rı na 
və can la rı na qəsd et mək caiz de yil. 
Am ma hə min söz lə ri sün nət əh li nin 
məz hə bi və ca maatı və ümu mi lik də 
alim lə ri haq qın da de yən də mö min-
lə ri ilk ola raq iman la rı na gö rə də-
yər lən dir mir lər, şeyx lər ilə zi ya lı lar 
həz rət lə ri nə və bə zi pak zöv cə lə rə 
lə nət söy lə mə yi (ki küfr dür) öz lə ri-
nə caiz bi lir lər, is lam pad şa hı na və 
bəl kə onun la bə ra bər di gər elm sa-
hib lə ri nə ki, “on lar həqq di ni nin üst 
tə bə qə sin dən dir lər”, qar şı qətl və 
zo ra kı lıq iş lət mə yi, on la rın ev lə ri ni 

da ğıt ma ğı və mal ilə əm va lı nı ələ 
ke çir mə yi va cib və la zım sa yır lar, 
za man pad şa hı nın və döv ran xə li fə-
si nin (“Al lah-təala qi ya mət gü nü nə 
qə dər onun cə la lət li köl gə si ni mü-
səl man la rın baş la rı üzə rin dən əsir-
gə mə sin!”) bü tün ca maat və alim lər 
üçün va cib olan ci had da Həz rət Ri sa-
lət pə na hın, kə ra mət li sə ha bə lə rin və 
onun əzə mət li öv lad la rı nın yo lun da 
mal-mül kü və var gü cü ilə dö yüş-
dük lə ri nə eti na sız lıq gös tə rir lər. Bu 
hal da on lar “o gün ki, heç kəs, heç 
kə sin ka rı na gə lə bil mə sin, heç kəs-
dən şə faət qə bul olun ma sın, heç kəs-
dən fi d yə alın ma sın və on la ra heç bir 
kö mək gös tə ri lə bil mə sin”8 və “(öz lə-
ri nə) pey ğəm bər gön də ri lən üm mət-
lə ri sor ğu-suala çə kə cək”9 kə ra mət li 
ayə lə rin də bu yu ru lan la ra mü va fi q 
ola raq Mə li ki-mütt  əalın sor ğu-sualı-
nın öh də sin dən ne cə gə lə bi lə cək lər? 
Ayə lə ri, hə dis lə ri və əx bar la rı bey-
nin dən ke çi rən hər bir ağıl sa hi bi nə 
ay dın olur ki, Həz rət Ri sa lət pə nah la 
(s) söh bət et mək şə rə fi  nə nail ol muş 
ca maat ki, ta be lik və xid mət yo lu 
ilə irə li lə yib lər və il lər lə sö zün hə qi-
qi mə na sın da ka fi r lər lə dö yü şüb lər, 
şüb hə siz nöq san sız dır lar, cən nət lik 
ola caq lar və özəl lik lə “ağac al tın-
da sə nə be yət et dik lə ri za man Al lah 
mö min lər dən ra zı ol du”10 kə la mı na 
mü va fi q ola raq Həz rət Mən na nın 
ri za sı na mü şər rəf olub lar. “Al la hın 
düz yol la apar dı ğı, hi da yət et di yi 
kəs lər” – heç bir şək kə yol yox dur ki, 
şeyx lər və zi ya lı lar həz rət lə ri bu qə-
bil dən dir lər və o əziz və möh tə rəm 
sər və rin qo hum la rı və həm məc lis-
lə ri dir lər. Həz rət Əlim qə dim kə la-
mın da Sid di qi-əzə mi11 sa hib12 ad lan-
dır mış dı. “Öz dos tu na: “Qəm ye mə, 
Al lah bi zim lə dir” de di yi za man!”13 
və “o, hə va vü hə vəs lə da nış mır. Bu, 
an caq na zil olan bir vəhy dir”14 sö zü-
nə gö rə O Həz rə tin bü tün de dik lə ri 
vəhy dir və O Həz rət hə mi şə on la rın 
hör mə ti ni sax la yar dı və on lar dan hər 
bi ri nin ba rə sin də çox lu hə dis var dır. 
Be lə lik lə, on la rı in kar edən ba şı so-
yuq lu ğa yol ve rib Qu ra nı da in kar 
et miş olur. On la rın eti qad la rı ilə dost 
mü na si bət lə ri O Həz rə ti ra zı sal mış-
dı. Həm çi nin Əli Əmi rül mö mi ni nin 
(ə) şü caəti da ha da məş hur dur və o 
cə nab xal qı is la ma gə ti rən za man 
on lar la bir yer də ol muş du və özü də 
təb li ğat apa rır dı. Be lə lik lə, şeyx lə rin 
və zi ya lı la rın nöq san lı ol duq la rı nı is-
bat et mə yə ça lı şan lar bu qü sur la rın 
su bu ta ye ti ril mə si nin o cə na ba la zım 
ol du ğun dan xə bər siz dir lər15.

1 Töv bə. 18
2 Töv bə. 108
3 Beyt sö zü nün ərəb di lin də iki 

mə na sı var: “şeir” (və ya xud 
şeirin bir his sə si) və “ev”.

4 Ca me sö zü həm “top lan ma ye-
ri”, “cəm edən”, həm də “məs-
cid” mə na sın da iş lə nir.

5 Həcc. 32
6 Fərş – dö şə mə, xa lı.
7 Zər’ – təq ri bən 1 met rə bə ra bər 

olan uzun luq va hi di və onu ölç-
mək üçün xü su si xət keş.

8 Bə qə rə. 48 (əl yaz ma da təh rif 
olu nub) 

9 Ə raf. 6 (əl yaz ma da təh rif olu nub)
10 Fəth. 18
11 Eh ti mal ki, söh bət Əbu Bəkr-

dən ge dir.
12 Sa hib – (bu ra da) həm söh bət, dost.
13 Töv bə. 40
14 Nəcm. 3, 4
15 Bu cüm lə nin mə na sı ay dın de yil.

(Davamı gələn sayımızda)

(Əv və li ötən sa yları mız da)

Bu məm lə kət də xa lı lar ki fa yət qə-

nəq qaş lıq haq qın da bi li yə ma lik 
ol du ğun dan be lə xa lı la rın bu məs-
ci də və xoş bəxt mə bə də gön dər-
mə yi mü na sib bi lir və xa ti rin də 
sax la yır və uzun lu ğu ilə eni, rəng-
lə rin sa yı nı və ha şi yə ni fərq lən dir-
mə yi ba ca rır. Əgər on la rı təf si la tı 
ilə yaz ma ğa işa rə bu yur sa lar, on da 
uzun lu ğu ilə eni müəy yən ləş di ril miş,

XVIII əs rin bi rin ci ya rı sı – Sə fə vi lər sü la lə si-
nin son döv rü və Na dir Şah Əf şar im-
pe ri ya sı nın möv cud ol du ğu qı sa müd-

dət Azər bay can ta ri xi nin ən gər gin və ma raq lı dövr lə rin dən 
bi ri dir. Bu da tə sa dü fi de yil ki, hə min dövr də ya zı lı və şi fa hi 
ədə biy yat, xət tat lıq, mi niatür sə nə ti in ki şaf edib, baş ve rən 
ha di sə lə ri əks et di rən sal na mə lər qə lə mə alı nıb. Na dir Şa hın 
mün şi si Mir zə Meh di xan Ast ra ba di məhz hə min döv rün ən 
eti bar lı sal na mə çi si sa yı lır. Onun mət buat da tam şə kil də ilk 
də fə işıq üzü gö rə cək ta ri xi sə nəd lər top lu sun dan iba rət “İn-
şa” əsə ri ni qə ze ti mi zin oxu cu la rı na təq dim edi rik.

Mirzə Mehdi xan 
Astrabadi və 

onun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsəri


